Gabriel, manu propria                                                    Stephanus Kovaczoczy
                                                                       Cancellarius manu propriam

VIII

1625, septembrie 28, Beltiug

Salvconductul lui Gabriel Bethlen, principele Transilvaniei, în favoarea
iezuiţilor George Buitul şi Ştefan Mako, prin care le acordă dreptul de a fi persoane
eclesiastice pentru catolicii din oraşul Caransebeş.

Original: MOL, F 234 Erdélyi Fiscális Levéltár, XXII szekrény, fasc. 13 Q, f.
2 - 2v. Hârtie, sub text pecete aplicată cu hârtie de protecţie şi semnătura principelui.

Copii: ARSI, Austria 135, f. 386v-387r. Tramsumpt a părţii finale a
documentului, cu prevederile principelui referitoare la cei doi misionari. Extras din
jurnalul ordinului iezuit pe anul 1625.

SNK ALU, mss. Ba C 86/a: Acta Jesuitarum in Hungaria ab anno
1599 usque 1647, pars I, p. 78-80. Copie identică cu cea din ARSI.

Ediţie parţială: EHJM, I/2, p. 485 după copia incompletă din ARSI.

Gabriel Dei gratia Sacri Romani Imperii et Transylvaniae Princeps partium
Regni Hungariae Dominus, siculorum comes ac Opuliae Ratiboriaque dux etc. Fidelibus
nostris universis et singulis spectabilibus Magnificis, Generosis, Egregiis et nobilibus,
comitibus, vicecomitibus et incholium qarumcunque comitatum, capitaneis, praefectis,
previsetibus castellanis necnon tricesimatorum,teloniatorum ac pontium, passuum,
viarumque custodibus. Prudentis itemet circumspectis iudicibus, iuratibusque civibus
et rectorem quarumcunque civitatum, oppidorum et possesionum; signanter vero
civitatis nostrae Karansebes; cunctis etiam aliis quarum interese seu intererit ubivis in
traditionis nostram constitutis prasentis nostras visurum, nobis alteris salute met gratiam
nostram.

Praesentium ostensoribus, honorabilibus Georgio Buitul et Stephano Mako,
personis ecclesiasticis, ut in regnum Transsilvaniae profisci inque dicta civitate nostra
Karansebes nuncupata, pacifice et circa quodlibet impedimentum una cum sibi adiunctis
morari possint et valeant gratiose indulsimus. Quo circa fidelitati vestrae et vestrum
singulis harum serie commitimus et firmiter mandamus, ne quisquam praenominatas
ecclesiasticas personas, sibique adiunctos, tam euntes, quam in etiam sunt praetacta
civitate nostra deinceps morantes, turbare, molestare aut damnificare praesumat, quin
eosdem contra alios etiam quosvis impetitores defendatis ac tueamini. Secus non facturi.

Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in castro Beltek, die vigesimo octavo2

mensis septembris, anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo quinto.

Gabriel, manu propria.

Verso: Facultas Principis Bethlen per Patris Buitul et Stephano Mako.

1. Datare greşită în cele două copii şi în varianta publicată: 25 septembrie (25
mensis septembris).

IX

Descrierea misiunii iezuite din Caransebeş în anul 1630.

Manuscris: ÖNB Handschriftensammlung, cod. 13564,  Litterae annuae
Societatis Iesu provinciae Austriae a. 1628- 1632, f. 37v - 38v.

Missio Karansebesiana in Transylvania

Qui in ea missione versatur P. Georgius Buitul, morbis variis iactatus est ad
sex fere hebdomadi qui valetitudinem eius vehementer debilitarunt, neque tamen ei
fuit otium ut ad Societatis numeribus conqueiscerent. Nam uti iam usque ad bienno
coeperat, et frequentem sacramentorum peonitentiae usum inducebat, et operam suam
omnibus, qui ea ad salutem parandam uti crepiebant, prompter impedint. Et vero diebus
celebrioribus qui sacramenta frequentarent non demetant jubilaeum quo tardius ad
eos devenit, eo maiorem animorum ardorem excemptum est; nullusquem peonem fuit
qui oblato ad noxas expiandas tam opportuno beneficio non uteretur. Per hymen obibat
pagosas et agricolas ad fidei naufragos ad salutis portum reducere laborabat: spesquem
magna messis erat in adversariorum conatus obstitissent. Fuerunt tamen aliaquos
villatici, qui se ad meliorem receperunt frugent: Karansebesi duo dumtaxat reperti
sunt, qui contra minas et blandimenta haereticorum, ad Catholicos transierunt: civis
unus et alter ad Turcis, profugus, inter quos armis et Ianizarume egerat.

Priori anno ad Domenicam Anastasim scara mensa refedi sunt centum et
quinquaginta; in quibus fueret aliquot qui totius vitam crimina generali confessionem
expiarunt: hoc posteriore pauciores ad Divina Sacramenta accesseret, tum quod multi
ad Comitia ante festa abiisent tum quod illico a peractis festis ad arcem Sidovar
Sacerdos noster evocaretur, ut ibidem catholicis sacram administrare. Quod ipsum
praestiterat etiam ante festa in Lugas et Zlatina.

Sed praestat eius ipsius iter et susceptos pro orthodoxa religionem labores ex
datis ad R.P. Georgium Foro Collegii Tirnaviensi Rectorem literis hic adscribere.
Sidovario in Transylvaniam accersytus, inter potentes coniuges dissidium grave
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composuit quam exhortationibus habites quam Sacramentis poenitentiam ac
Eucharistiam, in fide confirmavi, aliquantam apud G. D. Erdelium moratque ut ei in
gravi morbo essem solatio. Monostorium cum eadem profectus, operam meam
promptam P. Morem obtuli, quo ad domo absenti matrona nobilis ad malis daemonibque
insessa, post saepem iteratos exorcismos, monita ut si salva esse velit se Catholicam
forte promittat: praestitit et totius vitam confessionem facta, haeresim a se abdicavit
cum hospitem malo Karansebesium ut redii, allatam sunt literas, quibus evocabumur,
ut disputationi Calvinistarum interessimus peracta vero iam disputationem redditam
sunt; scriptam eo diem quo Albae fueram quare illico die et horam, quam literas
accepimus, per publicum Civitatem notarium iisdem in literis scribi curavimus, quas
ad calumniam in nos paratam adversariis obiiceremus. Properavi autem Albam non
sine magno vita, discriminet ob aquaris exundationem quae per id tempus latem
stagnaverunt. Albam ad R.P. Sini missus sum ad Illustram Matronam, quae quod aliquot
iam armis levissima decausa ad confessione abhoreret, ad Sacaramentorum usu
abstinebat bidreum laboriose possui ut animum difficilem ad intermissam religionem
revocarem et Deo opitulante tandem mentem flexit, magno quem dolorem de peccatis
confessionem acta, Sacro Convinio Eucharistiam accepta est ea animi gestiensis
voluptate, ut divina Sacramenta etiam in posteritas diligenter frequenter.

Scripsi iam V.R. hoc anno nos Oratorium ampliasset et ades alias magno laboret
et sumper aedificasse, studiosi quam anno superiorem, numerosiores fuerunt, et si ex
iis alii aliam aut linquam elegantioris Ungaricae addiscendae, aut audiorum altiorum
causa sint delapsi. Ludi Magistrum nostro aere conducimus, nemo quem ei rei
patrocinatur unicum D. Stephanum Vayda, qui ad eum honestum aliquid confert.

Abusus, qui ex matrimoniis contrabendis inter agrestes Catholici nominis
irrepserant, pene extimeti, de quibus V.R. scripsi superioribus annis: salutari baptismo
tinxi non paucos, cum in civitate cum foris pagatim: abortasque discordias ac literes,
ex quibus gravia damna timebantur, pace firmata dissolui: denique dedi operam ne
ullus de Christi gregem absque Sacramentis et vita decederet; nullus dies festus absquem
concionem prateritet; nulla ocassio quam ad docendos rudes oferebatur, elaberetur.

Anno altero qui fuit MDCXXIX Fidei Catholicae adversatores, acrius quam
antem vires suas virusque contra nos exercuere. Nam a Natalitiis Christi, maxima qua
poteramus celebritate actis, cum multorum voluntates ad Catholica religionem
inclinarent inter solemnem supplicationem quam pro loci consuetudine Epiphaniam
luce ducitur, acatholicis maledicus dicerent viro Catholico se opponente adeo excanduit
ut, ut rabiem, quam in religonem conceperat ad loci Praesidem Catholici nominis
hostis, curriculo atulent1 meroque ac bila ardentem in Catholicum manent ut ad
verborum contumelias verberationem addiderit orto exinde tumultu; signo compara et
turri dato ad arma conclamatum et2 in omnium Catholicorum interitum.

Armati adorante et Catholici, ut vin propulsarent; verum caedes utrimque
nefierat prudentia iudicis, hominis alioquim non Catholici, qui tumultu excitus, in
forum procurerat, in tempore prospectum est. At nec sic quidem furor3 conquievit,
commentum novum excogitat coniurasse, in acatholicos necem Catholicos; testes falsos

procurat de re ad Principem refert. Et omnius iritatus Princeps in Catholicos severe
animadvertisset,  ni Judicis literae quibus ut res erat huius loci Domino Bano
Pretorianorum militum Generali Capitanes significabat. Principis iratum animum,
placavissent. Huius rei causa celebrato Paschatis eriduo,  properavit ad comitia Sacerdos
noster ut si quid adversum Catholicos et Societatem hostis moliretur, pro veritate
staret. Sed  quod Deo debemus ausi adversarii palam hac de re loqui: atque ita res
sopita manet, et si multum conatus nostros in re Catholica promovenda retardarit.
Superintendentes enim sectam Calvini ad nos se contulit, et ad huc in itinere apud
Principem licet admodum agrotantem, nullum non movebat lapidem, ut Societatem
Provinciam proscribi iuberet. Quam re intelectam nostri non ea libertatem, qua antea
obibant pagos, ne Principis animum exulcerarent, odioque hareticorum in Catholicos
incitarent; Nihilominus et antem, et ipso quadragenario ieiunio Sacramenta passim
administranta. In Lugas peracto sacrificio ad concionem, Judex primarius exmandato
superintendentis ad sacerdotem noster missit hominem, qui quaereret cuius authoritatem
conciones eo loci et sacra faceret. Cui cum respondisset iudici in ea rem nihil eo
negotii conquievit ex eo die.

Et deinceps noster4 factus maiori libertatem religionem propagabat eo proventu,
ut et plures hoc anno quam elapso ad Catholicam Ecclesiam redierint, et in Paschatem
Sacramenta adierint, et maiori pietate Diuorum Festa frequentes celebrarint.

Studiosorum numerus sic augetur quamquam5 Grammatica praeceptis
informantur ii6 mox in Transylvaniam Hungaricae linguae ediscenda causa mittantur.
Matrimonii et baptismatis Sacramenta quandocumque occasio se dat administrantur:
discordiae ac odia inter agnatos consopita frequenter. Paternae unius et nostris aedes
permutatae cum aliis, nostrae Residentiae vicinis: quod nobis non mediocri commodo
est.

In ditionem Haczogh ad nobilis matronae exequias evocatus noster profectus
et tanto lubentius, quando sperabat inde fructum aliquem emanaturis; et auditus est
pro concione funebri a multa nobilitate que ad funus ornandum convenerat, eo
animorum motu, ut suspectam Calvini, qua hi Vallachi infecti sunt, haberent doctrinam.
Non pauci eam eiurare iam parati sunt, et fecerent si quis eos instrueret hic in tanta
nostrorum penuria. Expectamus ex Austria aliquas suppetias quae nostros labores
adjuvent.

1. scris deasupra.
2. scris deasupra.
3. cuvânt indescifrabil scris deasupra lui furor.
4. cuvânt indescifrabil scris deasupra lui noster.
5. scris deasupra.
6. scris deasupra.
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X

Prezentarea situaţiei misiunii din Caransebeş în acelaşi an 1630.

Manuscrise: ÖNB, Handschriftensammlung, cod. 13564,  Litterae annuae
Societatis Iesu provinciae Austriae a. 1628- 1632, f. 103 -103v.

SNK ALU, mss. Ba C 86/a : Acta Jesuitarum in Hungaria ab
anno 1599 usque 1647, pars I,  p. 114-115.

Missio Caransebesiensis

Fuit annus 1630 missioni nostrae compromis periculosus, nam certa adversus
homines Societatis noc anno in comitiis Regnitempestos, contra nos potissimum
videbatis excitata. Calumniabantis1 quippe homines malevoli, non plures triginta hic
in oppido Catholicos censeri quibus erudiendis abunde unique2 opera hofficeret, proinde
alterum veluti otiorum3 exturbandum. Quod illi quamquam magna contentiore urgeret
nostro tamen qui commodum illuc appulerat contramitente cum maiorem longe
catholicorum esse numerum probavisset4, omnis illa calumnia confutata evaneit5. Hoc
ergo defuncti periculo, alacriori in salutem proximorum animo incumbere queramquae,
cum dolores6 pectum acterum e nostris prope duos menses lecto assirerunt magna ad
rem catholicam remoram ut ad sanitatem rediit7 et ad societatis usitatos operas proinde
prout aut occasio aut necessitas ferebat, confitentius aceres dabamus, ministrabamus
sacramenta, de rebus divinis sermones ad populum habebamus, visebamus aegros
fidei rudimenta agresti plebeculae passim explicabamus. Facienti aliquando uni e nostris
iter Claudiopolim, divino ut eventis atendit consilio contigit non nihil a via aberrare,
inopinato delatii ad patronas8 nobilem filiam eius plane depositam reperit, facultate
loquendi iam amissam pro ipsius medici, indicio in crastinum supervictura non esset.
Moerebat damus omnis, mater presertim, quae saccerdotis nostris alloquio animaequaer
reditta ad omnem. Dei voluntatem sese obtulit. Interea malum ingravescebat, ut ad
mortem dediam accersitis sacerdotos in ultimum conflictum moribundam sacro oleo
communiret. Diu ancipiti vitam inter et mortem luctam tandem albescente coelo
eluctata: quae elinquis hactemus repende moertam parentem aliquibus, meliusque
habere coepit. Res visa est omnibus non multum dissimilis miraculo, quod alii sacrae
anctioni, alii magnae dei parenti, cuius Purificationi dies ille facer illucescebat acceptum
referebant.

Tandem ex itinere idem redux divertit in aedes femma apud suos magnae
nobilitate. Duobus pene iam annis illa sacramentis omnibus abstinuerat, quae salutari
sacerdoti nostri colloquio pene cum eniverea sua familia sacra confessione animum
expiavit9.

Alio10 in pago a prima propre aetate11 innutritae totis anteactae vitae noxas
salutari poenitudine aboleverunt.

In veram asserti religionem ex sectariis plures viginti, ducenti12 pagis in variis
salutaribus aquis tincti Christo nomen dederunt. Templum Udvarheliensibus catholicis

iam olim pervim ademptum nostro apud Regni Proceres, negotium procurante publicam
authoritate est restitutum. Cum toto anno, quantum per domesticos occupations licuit,
ad pagos etiam longe dittitos excursions instituerimus, tam id maxime, circa ferias
Paschales fecimus; eo operae fructu ut pareter pagum crimes incola13, duobus excepti
ad sacramenta convenere, reperti fuerint aliis locis compheres, qui cum omnium fidei
principionem rudes essent, ut nihil recte: de sacramentis et iis rebus, quae ad salutem
pertinerent nossent; in quibus per multi aetate erat admodum provectam, institutione
catechetica informati sunt et ad sacra tribunalia admissi.

Nec hos instituti nostri occupations, dedimus etiam operam ut iuventus, quae
scholas nostras frequentat, non minus in pietate quam literis eos progressus faceret
qui laboribus parti utrisque non essent impares.

Edidere specimen aliquod ingenii, utroque anno, cum Augustissimum Dominici
corporis ferculum solemni pompam per oppidum circumferretis.

Quod tanta omnibus accidit iucundius , quanto raris hoc loci simmilia visa
sunt spectacula.

Concludo insigni beneficentia Generosi Domini Emerici Bertczeny14 qui ut
acrices industriam nostram excitaret, curasque solaretis partem quam sex in pages
habebat consensus coniugis Barbara Lugaszy15 ad quam possesiones illae avito iure
spectabant, nostra Residentia ea lege obligavit, ut signando amici repeterent, pretium
eorum nobis presolverent. Ex quibus licet hactenus tenues admodum proventis
perceperimus speramus tamen deinceps copiatiores; unde Cenady dificulatibus rei
familiares non leve accedes subsidium.

1. În mss.Ba C 86/a, calumniabantur.
2. În mss. Ba C 86/a, unius.
3. În mss. Ba C 86/a, în loc de otiorum, accesu.
4. Cuvântul lipseşte din mss. Ba C 86/a.
5. În mss. Ba C 86/a, docente omnisilla calumnia confutata evanuit.
6. În mss. Ba C 86/a, frază uşor diferită, după dolores urmează: podagra, alterum

e nostris corripuerunt lactequam propre aluos non sed affixerunt, non hinc gravi pietatis.
7. Cuvânt repetat.
8. Cuvânt suprascris.
9. În mss. Ba C 86/a, frază uşor diferită: Fidem Paternalem ex itinere redux

divertit ad aliam quandam. Magnae apud hos Nobilitatis foeminam quae cum duos iam
annorus sacramentis omnibus obtinuisset, salutari sacerdotis nostri colloquio persuata
ad maiori suorum parte sacra conffesioni animum expiavit.

10. În mss. Ba C 86/a, Duae aliae die.
11. În mss. Ba C 86/a, aetate este urmat de cuvântul peccatis.
12. În mss. Ba C 86/a după ducenti urmează urmează: hinc inde in pagis.
13. În mss. Ba C 86/a după pagum urmează: quendam qui totus dobus exceptis.
14. În mss. Ba C 86/a, Berczeny.
15. În mss. Ba C 86/a, Lugasi.
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XI

(1630-1631)1

Original: MOL, F 234 Erdélyi Fiscális Levéltár, XXII szekrény, fasc. 13 Q, f.
24. Hârtie, pecetea lipseşte.

Principele George Rákoczi, amendează legislaţia restrictivă din anul 1588 şi
acordă locuitorilor catolici din Caransebeş, dreptul de a-şi exercita religia şi de a
beneficia de seviciile iezuiţilor fără a fi deranjaţi în vreun fel.

Nos, Georgius Rakoci, Dei gratia Princeps Transilvaniae, partium Regni
Hungariae Dominus et Siculorum comes etc. Memoriae commendamus tenore
praesentium significantes quibus expedit universis, quod nos causam illam, in statu
citationis et executionis pendentem, contra et adversus egregios, nobiles, circumspectos,
universos incolas et inhabitatores civitatis nostrae Karansebesiensis Romano
Catholicam scilicet religionem et fidem amplectentes, ratione et pretextu admissionis,
sustentionis et intentionis cuiusdam Patres Jesuitae, prout nobis relatum extitisset per
prenominatos Romano Catholicae fidei (ut premissum est) homines contra apertas
publicasque Regnicolaris Constitutiones superius sancitas notanter autem articulum
anni millesimi quingentesimi octogesimi octavi, iam elapsis factae et patratae, medio
generosi Stephani Varsocs de Colosvar causarum fiscalium in Transylvania Directoris
nostri motam et suscitatam. Nihilominus tamen dimisis eorum incolarum dictae civitatis
Karansebes, supplicationibus clementer exaudites et quod ipsi quoque seriis mandatis
nostris obtemperantes prefatum jesuitam in medio sui ulterius alere, intertenereque
desinentes dimisessent, ex principali nostra gracia et clementia, quae erga delinquentes
ducimur, de supplici et plano relaxandum remittentes, sopientes et annihilantes esse
duximus. Tali tamen conditiones quod deiceps ÿdem2 quoque incolae ac inhabitatores
predictae civitatis Karansebesiensis Romano Catholicae fidej2 adherentes, articulis
fidelium Dominorum Regnicolarum notanter autem in allegato anno millesimo
octogesimo octavo iam transacto superius editis per omnia sese accomodabunt nec in
preiudicium eorum quique, nunc et adeo successivis temporibus quoquo modo
attentabunt: prout relaxamus, remittimus, sopimus et annihilamus conditionibus
superius premissis presentium per vigorem. Quocirca vobis magnificis, generosis,
egregiis et nobilibus in iudiciis nostris in persona nostrae presententi, item magistris,
prothonotariis, caeterisque tabulae nostrae iudiciores iuratis, assessoribus cunctis etiam
aliis regni nostri iudicibus et iustitiarum quorum videlicet interest seu intererit, modernis
ac futuris quoque pro tempore constituentis, harum serie committimus  et mandamus
firmiter quatenus vos quoque a modo in posterum prefatos universos incolas et
inhabitatores prescriptae civitatis Karansebes, Romano Catholicam fidem sequentes,
ratione3 previam, ad quorumvis instantiam, notanter autem prememorati Directoris
nostri et post eum imposterum constituentis vestro adstare, iudicis et iudicatis cogere

et compellere exinque iudicium et iustitium administrare, aut propter ea eorundem in
personis, rebusque et bonis eorum mobilibus quibuslibet impedire, turbare, molestare
seu quovis modo damnificare nequaquam praesumatis, vel sitis ausi aliquali modo.
Secus non facturi.

Verso: Caransebesiensibus datae ab Illustrissimo Principe G[eorgius] Rakoczi.

1. Misionarul George Buitul a fost prezent la două diete pentru a susţine
drepturile catolicilor: o dată în 1627 şi a doua oară în 1630. În urma przenţei la dieta
din 1630 a obţinut dreptul ca misionarii iezuiţi să poată activa în continuare la
Caransebeş, sub vechile condiţii statuate de principele Gabriel Bethlen – MOL E 152,
Acta Jesuitica, fasc.10, Coll. Casoviense, nr. 41, f. 430; MCRT, vol. IX, p. 29. Cel mai
probabil principele George Rákóczy a emis actul acesta care confirma cele hotărâte în
dieta din ianuarie 1630, imediat după preluarea puterii, la sfârşitul anului respectiv sau
la începutul celui următor, 1631.

2. Astfel în original.
3. Lectură nesigură.

XII

Elogiul la moartea lui George Buitul S.I

Manuscrise: ÖNB, Handschriftensammlung, cod. 12032, Litterae annuae
Societatis Iesu provinciae Austriae a. 1635: Collegium Tirnaviense cum Missionibus
ab eo dependentibus, f. 11v-12v (varianta completă).

ELTE EKK, Secţiunea AB Historia Ecclesiastica, mss. 145:
Epistolae. Elogia defunctorum Societatis Jesu, IX, f. 86 (variantă incompletă).

ELTE EKK, Secţiunea AB Historia Ecclesiastica, mss. 118:
Liber Societatis Jesu , qui continent mortuos collegii  Tyrnaviensis  cum suis elogiis et
suffragiis ab anno 1617 ad anno 1717, p. 30-31, no. 23 (variantă incompletă).

 P. Georgius Buitul Ungarus Karansebesiensis annos natus prope 38, quorum
tredecim postremos magna spiritus Apostolici, iuvandae in Patria Religionis patentiae,
pauperitatis et consummata probitatis commendatione transegit in Societate Romae
emenso in Collegio Germanico studiorum cursu, sacerdos factus impetrata a P.N.
facultate se in Patriam contulit ut populares Schysmaticos, quorum exacte callebat
linguam ad Ecclesiae Catholicae revocaret unionem. Excoluit hanc vincam toto
decennio et ubi plurimus tum a Schysmate, tum vero a Calvini, Lutherii, Arii et
Sabathariorum erroribus ad Ecclesiae gremium tum domi, tum forris in Transylvaniam
reduxisset continuis tandem laboribus, ac peregrinationum incommodis factus1

recubbiet ubi sacramentis rite munitis fuisset, vale sociis ultimum dicto peritatis2 si
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quid deliquisset veniat inter Gesu et Mariae3 nomina identidem repetita Nonis
September abdormivit, quod ut primum primates4 ex plebs reliqua mandiit5, eo numero
ad funis confluxere6, ut portis obseratis conferta hominum7 multitudo ab ingressu arceri
debuerit quodusque defuncti cadaver in loco patentiore poneretur8. Quare publico
omnium dolori et affectui triduo9 indultum est. Mirum quanto omnium promiserio
etiam sectariorum morore et frequentia pedes alii exoscularii, simbrias alii, alii
interruptis prae singulu vocibus pro paterna cura gratias referre atque ita inter hos
lamentatium dolores exacto triduo funus magno nobilium Haereticae etiam factionis
concursu elatu est10. Jam vero superstitum sociorum opera eo fructu domi constitit.
Annuis S.P.N. exercitiis exerciti praeter canonicum et Capitulo nostri omnes orthodoxae
fidei aggregati prope eos quos inter complures pertinaciae prope obstinatae, nec
postremae inter suos notae. Fuit in his tum civitatis tum collegii nostri medicus qui
diuturnam nostrorum opera eludere solitus iactare solebat, ut sibi ad extrema redacto
sat importunam adhuc cantinelam hanc fidei acciarerent. Acceptatur vel sic conditio a
nostris tessera expositur in promissi fidem, eaque utrinque firmatur ut cum ille
supremum ager decumberet, nostri his verbis ei datam fidem in memoria revocarent:
iam tempus adest. Itaque lapsu temporis cum Medicus aegrotare caepisset, atquae ad
extrema deduci, datae monitus tessarae fidem suam exoluit nec quiequam repugnantibus
amicis ac Praedicantibus, qui omne ope onnitebantur primum quidem nostrum ab
aegro amoliri, et eum id frustra tentassent conversa in fraudem industria negare aegrum
Catholico ritu confessionem obiise. Iter ex circumstantibus procarior nomeno ad
redarguendum nostrum in medium prosiliens: ac tu quidem inquit Pater mala fide
nobiscum agis, dum istum tibi Catholicae confessum ais, nam ego intra cortinas
delitescens, diceta vestra factaque omnia arbiter excepti neque mihi occidum integrum
vivo esse liceat, si quae tu iactas vera sine. Imprecationem audierunt superi nam intra
praefixum actidui spatium cum rescio ouid rixarum inter commilitores exortum fuisset,
ille ininquus testis tot vulneribus confectus est ut sexto ad morte Medici die ipse
funus fieret, sat luculento procavilis documento quid armata in proprium exitium vota
valeant.

1. În manuscrisul AB 118 după factus urmează: „ in longas et saepe recidentes
podagra, chiragra ac cholica incidit infirmites in quibus et sacramentis omnis ad
emigrandum requisitis...”

2. În manuscrisul AB 145:  petitaque.
3. În manuscrisele AB 118 şi AB 145: Jesu per Maria.
4. În manuscrisul AB 145: primum primum.
5. În manuscrisul AB 118: inaudiit.
6. În manuscrisul AB 118: eo numen ad domum parentis confluxit.
7. În manuscrisul AB 118: ut clausis portes dominum.
8. În manuscrisul AB 118 după poneretur urmează: Quod ut fieret magnatum

suadentium preces et authoritas reliquorum vero preces et lachryma persuaserunt.
9. În manuscrisul AB 145: induo.
10. Cu această frază se încheie ambele manuscrise din  Budapesta. Partea care

urmează se regăseşte doar în manuscrisul de la Viena.

XIII

Elogiul la moartea lui Ştefan Makó S.I

Manuscrise: ELTE EKK, Secţiunea AB Historia Ecclesiastica, mss. 141:
Epistolae. Elogia defunctorum Societatis Jesu, vol. V, f. 70-71.

ELTE EKK, Secţiunea AB Historia Ecclesiastica, mss. 118:
Liber Societatis Jesu , qui continent mortuos collegii  Tyrnaviensis  cum suis elogiis et
suffragiis ab anno 1617 ad anno 1717, p. 24, no. 17.

Stephanus Mako Transylvanus annus natos 43 e quibus 17 in Societate qua
studendo qua docendo qua in missione Karansebesiensi (in qua et integras moratos
est annos) impiegrem1 desudando cum non vulgari doctrina laude et cum singulari
concionum2 habitarum satisfactione3 computavit. Mortus est et tumulatus eodem loco
et eadem Procerum Catholicorum frecventiam quae socius exegiis sumptus suppediante
Nicolao Kamuthi barone Transylvano. In missione Karansebesiensi fuit octo annis
cum magna doctrina a concionum habitarum comendationum. Mortus est in Monostor4

anno 1634.

1. În manuscrisul AB 118: impigre.
2. În manuscrisul AB 118: cum promulgare concionum.
3. În manuscrisul AB 118: satisfactiae.
4. Mănăştur, azi cartier al oraşului Cluj-Napoca.

XIV

Elogiul la moartea lui Ioan Sebesi S.I

Manuscris: ELTE EKK, Secţiunea AB Historia Ecclesiastica, mss. 137:
Epistolae. Elogia defunctorum Societatis Jesu, vol. I, f. 33.

P. Ioannes Sebesi Hungarus Karansebesiensis, annorum qudraginta duorum,
quorum quidem prioris viginti septem extra Societatem, partim studiis, partim aliis
honestis occupationibus impendit. Absoluta foris Rhetorica et confecta etiam
Philosophiae trienni curiculo Tyrnaviae1 missus fuit Leobium2 ad Societatis nostram
tyrocinium, anno jubilati ultimi, qui fuit millesimus sexcentesimus vigesimus quintus,
die septimo mensio Novembris. Absoluto tyrocinio, ubi tres annos studiis Theologicis
impendisset Viennae, ibidem voluntate superiorum factus sacerdos, missus est in
Transylvania, ut patres nostros in eius Provinciae Missionibus mirifice distentos, opera
suae, tam quam recens operarius sublevaret. Hanc illae Spartam, sic totis octo annis